
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. SANTINI” 
Via Valmarana, 33 - 35027 NOVENTA PADOVANA 

(PD) Tel. 049/625160 
E-mail: pdic84700v@istruzione.it – pec: pdic84700v@pec.istruzione.it 

C.F. 80020960284 – C.U.U.: UFK0MW 
 
 

1 
 

Prot. n. (vedi segnatura) 
Al Sito web dell'Istituto 

all’ Albo pretorio 

Agli atti 

 
Oggetto: Determina di affidamento diretto per l’acquisto di materiale didattico nell’ambito dei “Percorsi 

formativi e laboratoriali co- curriculari” previsti dal progetto “Orientati al successo formativo”. Avviso 

prot. n. 1851/ IV.5 del 25/02/2025 e avviso prot. 2137/IV.5 del 06/03/2025. 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1. 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 02.02.24, n. 19) 

COD. PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-51663.  

Titolo: “Orientati al successo formativo”  

CUP: F74D21000770006. 

Laboratorio co-curricolare “ARTE: IMPARA L’ARTE GIOCANDO” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il «Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

PDIC84700V - PDIC84700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002903 - 28/03/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ENRICO CARDILLO



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. SANTINI” 
Via Valmarana, 33 - 35027 NOVENTA PADOVANA 

(PD) Tel. 049/625160 
E-mail: pdic84700v@istruzione.it – pec: pdic84700v@pec.istruzione.it 

C.F. 80020960284 – C.U.U.: UFK0MW 
 
 

2 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art. 5 “il regolamento d’Istituto contenente i criteri ed i limiti per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture; particolari tipologie contrattuali”, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 9 del 
23/01/2024;   

VISTO il D.M. 19 del 02/02/2024 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4.”; 

TENUTO CONTO delle Istruzioni operative per l’attuazione delle Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica emanate dal Ministero dell’Istruzione e del merito con Nota 58542 del 17/04/2024; 

CONSIDERATO che In applicazione dell’art. 56 del Regolamento (UE) 2021/1060, il tasso forfettario viene 
riconosciuto in % fissa (40%) sul valore dei costi della relativa UCS e può coprire i costi strettamente necessari 
e indispensabili per il periodo di effettivo svolgimento e durata del percorso funzionalmente vincolati 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto; 

CONSIDERATO che, a titolo esemplificativo e non esaustivo, possono rientrare all’interno della quota 
forfettaria del 40% i costi indiretti relativi a materiale didattico, altri materiali o beni di consumo necessari 
per lo svolgimento dei percorsi; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto del materiale didattico richiesto dall’Esperto del corso 
in oggetto, Prof.ssa Laura Maria Gattuso; 

 

DETERMINA 

PDIC84700V - PDIC84700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002903 - 28/03/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ENRICO CARDILLO



 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. SANTINI” 
Via Valmarana, 33 - 35027 NOVENTA PADOVANA 

(PD) Tel. 049/625160 
E-mail: pdic84700v@istruzione.it – pec: pdic84700v@pec.istruzione.it 

C.F. 80020960284 – C.U.U.: UFK0MW 
 
 

3 
 

per tutte le motivazioni espresse in premessa: 

di impegnare la somma di € 330,57 (IVA esclusa); 

                                               € 403,30 (IVA inclusa). 
 

 

imputandola al Progetto/Attività: A03/14 – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione sc. – D.M. 19/24” - “M4C1I1.4-2024-1322-P-51663 - Orientati al 
successo formativo!"; 

tipo di spesa: 2/1/2 Cancelleria; 

La fornitura dei beni/servizi è affidata a: BORGIONE Centro Didattico s.r.l.  

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito di questo Istituto nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. Enrico 
CARDILLO. 

 

 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Enrico CARDILLO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

 

PDIC84700V - PDIC84700V - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002903 - 28/03/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ENRICO CARDILLO


		2025-04-14T12:10:52+0200
	ENRICO CARDILLO




